

Landstingsstyrelsens förvaltning
Landstingsdirektörens stab

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2016-09-01

LS 2016-0842

Handläggare:
Clara Wahren

Landstingsstyrelsens
arbetsutskott

Ankom Stockholms läns landsting
2016-09-13
Dnr. LS 2016-0842

Rotel V

Uppdrag att ta fram förslag på ansökan samt ansöka till Socialstyrelsen om tillstånd att utföra rikssjukvård för tre verksamheter inom området viss avancerad barn- och ungdomskirurgi

Ärendebeskrivning

Beslut om att ge landstingsdirektören i uppdrag att ta fram en ansökan om tillstånd att utföra rikssjukvård för tre verksamheter inom området viss avancerad barn- och ungdomskirurgi.

Beslutsunderlag

Landstingsdirektörens tjänsteutlåtande den 1 september 2016

Förslag till beslut

Arbetsutskottet föreslår landstingsstyrelsen besluta

att ge landstingsdirektören i uppdrag att ta fram ansökan om att bedriva rikssjukvård för tre verksamheter inom området viss avancerad barn- och ungdomskirurgi

att ge landstingsdirektören i uppdrag att skicka in ansökan till Socialstyrelsen om att bedriva rikssjukvård för tre verksamheter inom området viss avancerad barn- och ungdomskirurgi.

Förvaltningens förslag och motivering

Sammanfattning

Förvaltningen föreslår landstingsstyrelsen besluta att ge landstingsdirektören i uppdrag att ta fram en ansökan om rikssjukvård för tre verksamheter inom området viss avancerad barn- och ungdomskirurgi.

Bakgrund

Rikssjukvårdsnämnden vid Socialstyrelsen är bildad på uppdrag av

regeringen för att besluta om viss hälso- och sjukvård som ska bedrivas av ett landsting men med hela landet som upptagningsområde.

Rikssjukvårdsnämnden har två huvuduppgifter. Den första är att besluta vilka verksamheter som ska definieras som rikssjukvård och den andra att besluta vilka enheter inom hälso- och sjukvården som skall få tillstånd att bedriva rikssjukvård.

Socialstyrelsen inbjuder till att ansöka om tillstånd för att bedriva rikssjukvård avseende viss avancerad barn- och ungdomskirurgi. Området viss avancerad barn- och ungdomskirurgi omfattar tre separata rikssjukvårdstillstånd, där den sökande kan ansöka om ett eller flera av dessa tillstånd. Ansökningar ska ha inkommit till Socialstyrelsen senast den 14 november 2016. Tillståndsperioden kommer att börja gälla den 1 januari 2018. Rikssjukvårdstillstånden kommer att vara tidsbegränsade. Tillståndens längd beslutas av Rikssjukvårdsnämnden i samband med tillståndsgivningen. Rikssjukvårdstillstånd har tidigare vanligen utfärdats för en femårsperiod.

Avancerad barn- och ungdomskirurgi som rikssjukvård har utretts i två omgångar. Under 2015 återupptog Socialstyrelsen definitionsutredningen och Rikssjukvårdsnämnden beslutade den 18 maj 2016 om att definiera tre separata områden som rikssjukvård:

- Kirurgi vid medfött diafragmabräck
- Kirurgi vid medfödda missbildningar av matstrupen
- Viss kirurgi vid anorektala och urogenitala missbildningar, samt vid Hirschsprungs sjukdom

Dessa tre områden kännetecknas av mycket små patientvolymmer där det kirurgiska ingreppet samt efterföljande vård kräver hög kompetens. Patientgrupperna kännetecknas också i många fall av en hög risk för fortsatt sjuklighet där en långvarig multidisciplinär uppföljning av patienten är nödvändig.

I detta tjänsteutlåtande föreslås landstingsstyrelsen besluta att ge landstingsdirektören i uppdrag att utarbeta en ansökan om rikssjukvård för tre verksamheter inom området viss avancerad barn- och ungdomskirurgi. Ansökan kommer i så fall att lämnas in till Socialstyrelsen senast den 14 november 2016. Arbetsutskottet och landstingsstyrelsen kommer att ges tillfälle att bereda respektive fatta beslut om att ställa sig bakom ansökan vid sammanträden den 22 november 2016. Socialstyrelsen har beslutat att ansökan ska inkomma senast den 14 november men att protokollsutdrag med beslut i ärendet ska inkomma senast den 25 november. Om

protokollsutdrag från beslutande sammanträde från ansökande landsting inte inkommit till Socialstyrelsen senast den 25 november 2016 kommer ansökan inte att prövas. Eftersom processen att ta fram ansökan är komplicerad och tidskrävande har förvaltningen valt denna beslutsmodell för att ge så mycket tid som möjligt till de som tar fram ansökan.

Överväganden

Stockholms läns landsting har genom Karolinska Universitetssjukhuset aktivt verkat för att delar av den avancerade barn- och ungdomskirurgin (ABUK) ska bli föremål för tillståndsprövning inom rikssjukvården. Karolinska Universitetssjukhuset har i dagsläget de största volymerna av patienter inom de tre aktuella områdena med solid forsknings- och utvecklingsverksamhet inom desamma. Vidare deltar verksamheten aktivt inom två europeiska referensnätverk (ERN) som inkluderar diagnosgrupper inom definitionen. Den nya organisationen inom Karolinska Universitetssjukhuset är utformad för att tydligt hantera de aktuella diagnosgrupperna inom specifika patientflöden med en stark multidisciplinär organisation.


Förvaltningen föreslår att landstingsdirektören får i uppdrag att ta fram en ansökan om tillstånd för att bedriva följande tre verksamheter som rikssjukvård. Kirurgi vid diafragmabräck, kirurgi vid medfödda missbildningar av matstrupen och viss kirurgi vid anorektala och urogenitala missbildningar samt vid Hirschsprungs sjukdom.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet


Beslutet har inga ekonomiska konsekvenser jämfört med idag.

Miljökonsekvenser av beslutet

I enlighet med landstingets Miljöpolitiska program 2012-2016 har hänsyn till miljön beaktats och slutsatsen är att det inte är relevant med en miljökonsekvensbedömning i detta ärende.



Anne Rundquist
Tillförordnad landstingsdirektör



Anna Nergårdh
Chefläkare